
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1902 DEL 17/09/2025

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STRADE PROVINCIALI – AMBITO 4. INTERVENTO: S.P. 
N. 62 “LIGURI-BEBIANI”. RISANAMENTO MOVIMENTI FRANOSI E 
RIPRISTINO PIANO VIABILE.  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI – DECRETO CAPO DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE 
E LE POLITICHE ABITATIVE N. 453 DEL 28/10/2024. ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI €.66.172,93 CIG: 869941692E 
CUP: I67H20000890005 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 113 dell’11/06/2020 è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento denominato “S.P n° 62 Liguri-Bebiani. 
Risanamento movimenti franosi e ripristino piano viabile“ per l’importo complessivo di € 450.000,00;

 con determinazione n. 2503 del 09/12/2020 venne approvato il progetto definitivo – esecutivo 
dell’intervento di che trattasi, redatto dall’ing. Giandonato Moffa, per l’importo complessivo di € 
450.000,00;

 con determinazione n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di 
procedere all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento 
dell’accordo quadro, di cui all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1032 del 27/05/2022 il predetto Accordo Quadro è sato 
aggiudicato all’A.T.I. A.I.C.O. Consorzio Stabile s.c.a r.l. (capogruppo mandatario P.IVA 
14194131000), con sede legale in Roma via Bruno Buozzi n° 32 – Eurobuilding s.p.a. (mandante 
P.IVA 01531770442), con sede legale in Fermigliano (PU), via dell’Artigianto n° 6;

 Il Consorzio aggiudicatario dell’Accordo quadro di cui in oggetto, ha indicato negli atti di gara come 
impresa esecutrice degli interventi la Società Zenit s.r.l. (P.IVA 01692040627), con sede in via A. 
Ciamarra n°196, 00173 Roma.

CONSIDERATO CHE:

 In data 04/11/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto di accordo quadro rep. n°2877, con la 
ditta esecutrice;

 Con verbale del 18/10/2023 sono stati consegnati i lavori mentre con certificato del 06/08/2024 sono 
stati ultimati;



 con determinazione dirigenziale n° 1754 del 29/08/2024 è stata approvata la Perizia di assestamento 
Finale per l’intervento in oggetto;

 con determinazione dirigenziale n° 1958 del 24/09/2024 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori 
del 05/09/2024, la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione del 05/09/2024;

 relativamente alla somma dovuta all’impresa appaltatrice per revisione prezzi si è provveduto ad 
inoltrare al MIT la richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi (codice univoco richiesta 
FONDO-AP06-2024-A783e08a75e3bc6059b0b40e77b99feeade1);

 Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con decreto del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e 
le politiche abitative n. 453 del 28/10/2024, ha approvato, tra l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente 
(ID scheda adeguamento prezzi 21870), per l’importo di €.66.172,93;

 La suddetta somma è stata liquidata e pagata in favore di questo Ente pertanto risulta necessario dover 
procedere all’accertamento sul competente capitolo di spesa ed al suo impegno la fine di poter 
procedere al pagamento dell’importo dovuto per revisione prezzi;

DATO ATTO CHE:
 l’art. 179 co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce testualmente che “L'accertamento costituisce la 

prima fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene 
verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, 
quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza”;

 l’art. 179 co.3 del D.Lgs. n° 267/2000 stabilisce che “il responsabile del procedimento con il quale 
viene accertata l'entrata trasmette al responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di 
cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal 
regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal presente decreto e dal 
principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.”

RITENUTO dover provvedere in merito

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE::
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n.267);

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della Provincia di Benevento”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del 
“Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;



 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. APPROVAZIONE DEFINITIVA”; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

RICHIAMATE le deliberazioni presidenziali:
 n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.Lgs. 

267/2000) - Anno 2025/2027; 

 n. 174 del 17/06/2025  avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-

2027 – approvazione”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del 
PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

1) di prendere atto che per l’intervento denominato “S.P n° 62 Liguri-Bebiani. Risanamento movimenti 
franosi e ripristino piano viabile” il  Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con decreto Capo 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative n. 453 del 28/10/2024 ha approvato, tra 
l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda adeguamento prezzi 21870), per l’importo di €. 
66.172,93;

2) di accertare per il suddetto intervento la somma di €. 66.172,93 sul capitolo 2510 delle entrate  del 
bilancio di previsione 2025-2027,  esercizio finanziario 2025;

3) di impegnare la somma complessiva di €. 66.172,93 per il pagamento dell’importo per revisione prezzi 
sul capitolo di uscita n°12510;

4) di provvedere con successivo atto al pagamento dell’importo sopra riportato;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - 
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

6.03.01.04.003 2510 2025

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 1594  € 66.172,93 15/09/2025

Descrizione Creditore

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

Descrizione Movimento

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE 
PROVINCIALI – AMBITO 4. INTERVENTO: S.P.N. 62 “LIGURI-BEBIANI”. RISANAMENTO MOVIMENTI 
FRANOSI E RIPRISTINO PIANO VIABILE. MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – DECRETO 
CAPO DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE ABITATIVE N. 453 DEL 28/10/2024.

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12510 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

432 N. 2411 € 66.172,93 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

ZENIT SRL 
Codice Fiscale: 01692040627 - P.Iva: 01692040627

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 
STRADE PROVINCIALI – AMBITO 4. INTERVENTO: S.P.N. 62 “LIGURI-BEBIANI”. RISANAMENTO 
MOVIMENTI FRANOSI E RIPRISTINO PIANO VIABILE. MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E 
TRASPORTI – DECRETO CAPO DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE 
ABITATIVE N. 453 DEL 28/10/2024.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE



f.to (Avv. Nicola Boccalone)


